A kolozsmonostori konvent tanúsítja, hogy Pázmány Györgynek a kolozsvári je-
zsuita kollégiumban megőrzésre letett s a kollégium feldúlása során elpusztított javai 
közül azt a leveleket tartalmazó zsákot, amelyet a pusztítás során Stephanus Czoldy 
magához vett, majd átadott Petrus Filstichnek ez utóbbi visszaadta egykori tulaj-
donosának. 

Expeditoriae Petrii Fiilstich Colosvariensis per Georgium Pazman datae 
Nos etc. memoriae commendamus etc. nobilis Georgius Pazman de Panazt 

nostram personaliter veniens in presentia sponte et libere fatetur eo modo. 
Qualiter superiori aestate eiectis et expulsis reverendissimis suis dominis patribus 
jesuitis ex civitate Colosvar rebusque et quibuslibet bonis tarn eorum dominorum 
patrum jesuitarum, quam vero aliorum quorumvis in collegio ipsorum tutioris 
conservationis gratia depositis et habitis multifariam direptis et dissipatis per 
incolas et inhabitatores dictae civitatis Colosvar patratis, certas res et bona mobi- 
lia annotati Georgii Pazman ibidem in collegio praevia ratione locata et comper-
ta condam Stephanus Czoldy 2  tunc superstes ad se recipiens una cum variis literis 
et literalibus instrumentis factum bonorum et iurium personaliter ipsius Georgii 
Pazman tangens et concernens manibus egregii et prudentis viri Petrii Fiilstich3  
Colosvariensis generalis in regno Transylvaniae Sacrae Caesareae Maiestatis 
auricampsoris fidelioris conservationis gratia iuxta registrum superinde confec- 
tum concredidisset. Ex quibus quidem literis ac literalibus instrumentis plurimae 
oblatae fierent, necque praeter unum sarculum nigrum, diversas literas conversa-
les in se continentem, apud eum remansisset, quem quidem sarculum unum cum 
literis omnibus in eodem habitis manibus dicti Georgii Pazman tradidisset. Idem- 
que Georgius Pazman superinde eundem Petrum Filstich haeredes et posteritates 
eiusdem utriusque sexus universas quietas expeditas et modis omnibus obsolutas 
reddidisset et commisisset prout antefatus Petrus Filstich nostri in praesentia 
praescriptum sarculum nigrum literas et literalia instrumenta variarum formarum 
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continentem manibus dicti Georgii Pazman tradidit. Idemque Georgius Pazman 
eundem Petrum Filstich modo praemisso quietum et sternenter redidit et corn-
misit harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediantium. Datum feria 
quinta proxima post Dominicam Judica. Anno Domini 1604. 

Mai lelőhely: Protocollum conventus B.M.V. de Colosmonostra 16. f. 192-193. 
Eredeti. Mikrofilm: 1582. 

Pázmány Györgynek a jezsuitáknál őrzött javairól lásd még: Argenti, 162-163. 
Róla nem tudunk  többet.  
Petrus Filstich szenátorról lásd a 425/4. irat 61. jegyzetét. 
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1604. május 10. Róma 
VIII. Kelemen pápa brévéje Giovanni Belgioioso tábornoknak 

Elismeri a jezsuita rend érdekében tett szolgálatait. Külön kitér a kassai gimnázi-
um jezsuiták kezére juttatására. 

...Bellica virtus tua cum christiana pietate coniuncta omnium tibi conciliat 
benevolentiam, nostram in primis, qua te sumus complexi studiose. Magnam 
tuam esse humanitatem, prudentiam, fortitudinem perfertur ad Nos quotidie, t  ve-
rum inter tot animi tui dotes nihil Nos tam valde probamus, quam charitatem erga 
omnes, praesertim in dilectos e Societate Jesu, quos non secus ac tuos amas fo-
vesque assidue. Eos tibi to cum obstrinxeris maxime in procuratione gymnasii 
Cassoviensis,2  quod iussu Caesaris illis est assignatum, et Nobis te pergratum 
fecisse scito, et beneficii memoriam apud Nos potissimum residere. Tuo in mu-
nere obeundo Dei gloriam et catholicae religionis studium si retinueris, nihil tibi 
deerit ad veram laudem, ad perpetuam felicitatem consequendam. 

Mai lelőhely: AV Arm. 44. t. 56. f. 169r-v. Másolat 
Közölve: Kristen, Epistolae et acta, 59. 

Nyilván azokból a levelekből tájékozódott, amelyeket 1604. február 28-án, március 13-án és 
27-én írt Belgioioso Geronimo Porcia gráci pápai követnek. Vö: Kristen, Epistolae et acta, 
59. 

Lásd a 222. iratot. 
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1604. május 10. Róma 
VIII. Kelemen pápa brévéje Rudolf császárnak 

Megköszöni, hogy a kassai gimnáziumot a jezsuitáknak adta. A katolikusok továb-
bi támogatására ösztönzi. 

Carissime in Christo fili poster. Salutem et apostolicam benedictionem. Tuae 
Maiestatis consilia ad Dei gloriam, ad publicum commodum referuntur omnia. 
Nuper intelleximus dilectis filiis e Societate Jesu tuo mandato datum assignatum 
Gymnasium Cassoviense, ' quod ad propagandos errores, atque erudiendos homi-
nes ad omnem impietatem haeretici delegerant. Dignum certe tua christiana vir-
tute opus perfecisti, nullumque ad curanda vulnera illius provinciae sanctius po-
terat adhiberi remedium, quam quod per te est comparatum. Tam diuturno bello, 
tam veteri, quod Tua Maiestas populorum tuorum, et rem, et vitam tueatur, com-
mune est tibi cum caeteris, qui recte volunt imperare, at medio in aestu belli ani-
marum saluti quod consulas, et ne misere pereant, provideas, tuae naturae boni-
tatis id est proprium ad pietatem, ad charitatem cum primis propensae. Ut fructus 
uberes piae huius sationis percipiamus, tua quod satum est manu, apostolica irri-
gamus benedictione. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris 
die X. Aprilis 1604. Pontificatus Nostri Anno Decemo tertio. 

Mai lelőhely: AV Arm. 44. vol. 56. f. 168r-169r. Másolat 
Kivonat: Meyer, Nuntiaturberichte, 153. 
Közölve: Kristen, Epistolae et acta, 60. 

1. Lásd a 221. iratot. 
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1604. május 10. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Car rillo tartományfőnöknek Prágába 
Február 23-i és március 6-i levelekre válaszol. Helyesli, hogy Kassán óvatossá-

got tanúsítanak. Egy szláv nyelvet beszélő prédikátor föltétlen szükséges. Megfontolt-
ságra int a vágsellyei építkezéssel kapcsolatban. Örül Argenti erdélyi sikereinek, s 
hogy a tartományfőnök tanácsadókat rendelt mellé. A gráci tézisekre Rómában cen-
zúrát készíttet. Nehezen talál építészt Vágsellyére. A növendékek számát ugyanakkor 
továbbra is kevesli. Információt vár a kollégium anyagi helyzetéről. 

Respondebo ad litteras Vestrae Reverentiae 23 Februarii et 6 Martii datas, 
nam ad scriptas primo Januarii nihil occurrit, nisi annuas, quas mittebat, cum illis 
acceptas esse. I De Cassovia igitur nihil addo ad responsa proxima,2  nimirum 

1604 	 291 

expectaturos nos exitum, et interim commendo, ut si fieri possit, ne desit con- 
cionator Slavonicae linguae, quem video ibi valde expeti. De Lexovia etiam 
expectabo, quid sit subsecutum. Circa fabricam vero Selliensem nihil addo post 
rescripta a Vestra Reverentia, nisi videri nobis pedetentim agendum esse, cum 
praesertim impensae futurae sint magnae, et semper futurum sit liberum aedifi-
care.3  Necessaria tamen ob valetudinem paranda, in aliis non properandum, sed 
pedetentim, ut dixi... 

In Transylvania Patrem Argentam carum esse, ut Vestra Reverentia scribebat, 
gratias Domino agimus, et precamur, ut feliciora in dies audire possimus. Con- 
sultores etiam illius nominatos a Vestra Reverentia approbamus, et facultates illi 
communicatas.4  De propositionibus Graecensibus laudo diligentiam Vestrae 
Reverentiae, et iudicium Patrum, qui eas hic Romae expenderunt, mittemus vel 
cum his vel alia occasione.5  Architectum pro Sellia ita idoneum hic non inveni- 
mus, si praesertim Latine ipsum scire oporteat, et adeo peritus requiratur, tamen 
commendata res nobis erit. 6  De alumnis autem, quod Vestra Reverentia rescribe- 
bat non posse interim esse, nisi quatuor, nihil addo ad scripta alias iuxta desideri- 
um nostrum? Ceterum optarem Vestram Reverentiam curare, ut exponeretur no- 
bis, quid supersit ei collegio detractis expensis pro nostris, et solutis aliis 
gravaminibus, quae incumbunt, ut certiores simus et statuamus, quid fieri poterit. 
Id quod proficiscitur ex nostro desiderio iuvandi illos, tametsi alioquin non 
dubito, quin Vestra Reverentia omnia diligenter expenderit in hac parte...